



Agricorp & Subsidiarias
BALANCE GENERAL CONSOLIDADO
AL 30 DE JUNIO DEL 2019

ACTIVO CIRCULANTE	2,397,077,148	65.04%	PASIVO CIRCULANTE	2,428,241,920	65.89%
Efectivo en caja y banco	30,987,505	0.84%	Prestamos por pagar	753,294,164	20.44%
Activos financieros disponibles para la venta	-	0.00%	Porción circulante de préstamos a LP	91,830,183	2.49%
Cuentas por cobrar (netas)	804,633,961	21.83%	Cuentas por pagar compañías relacionadas	440,772,985	11.96%
Cuentas por cobrar compañías afiliadas	328,456,500	8.91%	Proveedores	478,971,829	13.00%
Inventarios	1,230,182,362	33.38%	Documentos por pagar	278,809,853	7.57%
Otros activos	2,816,821	0.08%	Cuentas y gastos acumulados por pagar	384,562,907	10.43%
			PASIVO A LARGO PLAZO	492,185,966	13.35%
ACTIVO NO CIRCULANTE	1,288,407,776	34.96%	Prestamos por pagar	387,532,332	10.52%
Cuentas por cobrar relacionadas LP	9,678,412	0.26%	Cuentas por pagar relacionadas LP	35,553,010	0.96%
Cuentas por cobrar LP	17,212,779	0.47%	Pasivos por impuestos diferidos	21,169,160	0.57%
Inversiones en asociadas	212,853,836	5.78%	Provision para la indemnizacion laboral	47,931,464	1.30%
Activos disponibles para la venta	26,057,126	0.71%	TOTAL PASIVOS	2,920,427,886	79.24%
Propiedad, planta y equipo	1,237,462,778	33.58%	PATRIMONIO	762,685,849	20.69%
Depreciación acumulada	(320,159,361)	-8.69%	Capital social autorizado	476,176,905	12.92%
Activos biológicos	38,670,130	1.05%	Capital preferente	9,988,814	0.27%
Activos intangibles	25,628,487	0.70%	Aporte adicional de capital	(0)	0.00%
Otros activos	41,003,589	1.11%	Efectos de conversión	13,818,245	0.37%
			Otras reservas	8,680,046	0.24%
			Superavit por revaluación de Activos	36,383,240	0.99%
			Reserva legal	47,617,691	1.29%
			Utilidad o (pérdida) acumulada	132,248,675	3.59%
			Utilidad o (pérdida) del ejercicio	37,772,234	1.02%
			PARTICIPACION NO CONTROLADORAS	2,371,189	0.06%
TOTAL ACTIVO	3,685,484,924	100.00%	TOTAL PASIVO MAS PATRIMONIO	3,685,484,924	100.00%


LIC. MA. ESTHER MARTÍNEZ
Contador General




LIC. RUTH LÓPEZ LÓPEZ
Gerente Financiero



Agricorp & Subsidiarias

ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2019

	CORPORACION AGRICOLA, S.A.	INDUSTRIA SAN FRANCISCO	IP NICASAL	IP MANAGEMENT	SUB-TOTAL	AJUSTES	SALDO CONSOLIDADO
Ventas Netas	2,584,808,638	144,101,116	47,869,469	5,390,220	2,782,169,443	(61,480,389)	2,720,689,053
Costo de ventas	(2,086,544,057)	(116,797,341)	(37,778,461)	-	(2,241,119,859)	56,134,635	(2,184,985,224)
Utilidad Bruta	498,264,581	27,303,775	10,091,008	5,390,220	541,049,584	(5,345,754)	535,703,830
Gastos de mercadeo y ventas	(175,910,096)	(16,039,438)	(655,384)	-	(192,604,918)	-	(192,604,918)
Gastos de administración	(58,338,851)	(3,582,219)	(4,673,652)	(6,767,341)	(73,362,063)	2,672,877	(70,689,186)
Gastos de tráfico y almacenes	(64,555,576)	(1,089,932)	(2,240,200)	-	(67,885,709)	-	(67,885,709)
Utilidad de operación	199,460,058	6,592,185	2,521,771	(1,377,121)	207,196,893	(2,672,877)	204,524,016
Otros gastos	(4,745,064)	(1,692,583)	(394,015)	(16,612)	(6,848,275)	-	(6,848,275)
Otros ingresos	8,682,982	1,162,040	97,604	6,616	9,949,242	-	9,949,242
Resultados compañías asociadas	-	-	-	-	-	-	-
Gastos financieros	(84,491,930)	(4,674,894)	(1,542,123)	(9,064)	(90,718,011)	-	(90,718,011)
Pérdida cambiaria neta	(56,131,556)	(2,434,140)	(461,731)	-	(59,027,427)	-	(59,027,427)
Ingresos financieros	14,223,759	-	-	-	14,223,759	-	14,223,759
Utilidad (Pérdida) antes de impuestos	76,998,248	(1,047,392)	221,506	(1,396,181)	74,776,181	(2,672,877)	72,103,304
Provisión para el impuesto sobre la renta	(33,901,654)	(47,354)	(542,619)	-	(34,491,627)	-	(34,491,627)
Utilidad (pérdida) despues de impuestos y reservas	43,096,594	(1,094,745)	(321,113)	(1,396,181)	40,284,554	(2,672,877)	37,611,677
Utilidad/Pérdida del interes minoritario	-	-	-	-	-	160,557	160,557
Utilidad/Pérdida consolidada	43,096,594	(1,094,745)	(321,113)	(1,396,181)	40,284,554	(2,512,320)	37,772,234


 LIC. MA. ESTHER MARTÍNEZ
 Contador General


 LIC. RUTH LÓPEZ LÓPEZ
 Gerente Financiero

